
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO 
 

UFFICIO TRIBUTI 
ORIGINALE 

Det. Settore: 22 del 23-01-2026 DET. REG. GENERALE 52 DEL 23-01-2026 
Resp. Procedimento:  Bernardo Alberto Mariani 

 
 
Oggetto: 
 

Quota di adesione all'A.N.U.T.E.L.  (Associazione Nazionale Uffici Tributi 
Enti Locali) per l'anno 2026. Impegno di spesa. 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
- del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 

al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento che testualmente recita 
 

<<Il Responsabile di procedimento 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29-07-2025 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026/2028 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2026/2028; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29-12-2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 151, 
D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 19-01-2026 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000. Approvazione” 



DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 22 del 23-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 2 

con la quale è stato approvato il PEG 2026/2028, i suoi allegati e gli obiettivi strategici di 
performance; 
- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTA la disposizione di servizio prot. N° 26123 del 05/12/2011, con la quale il Dirigente 
del Settore Finanziario assegnava al dott. Bernardo Mariani la responsabilità dei 
procedimenti del servizio Tributi; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 05/03/2012 con la quale 
questo Ente ha aderito all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) 
con sede in Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), ove si demandava 
al Responsabile del Servizio di provvedere con separati atti alla conferma dell’adesione 
anche per gli anni successivi; 
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore Finanziario n°38 del 03/02/2025 (Reg. 
Gen. n°102 del 03/02/2025) con la quale è stata rinnovata l’adesione all’A.N.U.T.E.L. per 
l’anno 2025;   
 
CONSIDERATO che l’A.N.U.T.E.L., è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel 
settore a carattere nazionale, il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli 
Organi competenti per la risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi 
istituzionali sanciti dal proprio statuto; 
 
ACCERTATO: 
- che l’A.N.U.T.E.L in data 24 ottobre 2020 ha provveduto ad aggiornare lo statuto, 
adeguandolo a quanto previsto dal D.Lgs. n. 117/2017, che prevede importanti innovazioni 
per il Terzo Settore, al quale tutte le Associazioni dovranno adeguarsi; 
- che sia la Giunta Esecutiva che il Consiglio Generale dell’Associazione, dopo ampio 
dibattito ed analisi dettagliata, hanno deliberato le nuove quote associative per il 2023  che 
prevedono una QUOTA UNICA per tutti gli Enti Locali, suddivise per fascia di popolazione, 
al fine di continuare a supportare quelli di piccole dimensioni; 
- che dal 2023 gli Enti Locali associati potranno usufruire dall’Assistenza Giuridica e dalla 
formazione gratuita senza limiti di partecipanti nei seguenti settori di interesse: Tributi, 
Finanziario, Personale, Appalti, Anticorruzione; 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 22 del 23-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 3 

- che inoltre, è prevista la possibilità per tutti i Funzionari degli Enti Locali associati, di 
partecipare gratuitamente ai Master Brevi ed ai Corsi di aggiornamento professionale che si 
terranno presso la sede ANUTEL; 
 
CONSIDERATO che l’ANUTEL ha confermato che la quota associativa relativa 
all’annualità 2026 ammonta ad € 800,00 per i Comuni con popolazione tra i 5.000 e 10.000 
abitanti, nella cui fascia rientra questo Comune; 
 
 
RILEVATO che i servizi offerti dall’associazione prevedono notevoli vantaggi per l’Ente, al 
fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione preparatoria per affrontare con 
maggiore professionalità il delicato settore della materia tributaria;   
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1060 denominato 
“contributi associativi annuali” del bilancio di previsione esercizi 2026-2028 – competenza 
2026 approvato con Deliberazione del C.C. n°73 del 29/12/2025; 
 
DATO ATTO del rispetto, ai fini istruttori del presente atto, delle disposizioni di cui alla 
Legge n°241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
DATO ATTO del rispetto degli artt. 6 bis della legge n° 241/1990, del codice di 
comportamento di cui al DPR n° 62/2013 e dell’ente e del vigente piano di prevenzione della 
corruzione e dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi del sottoscritto 
Funzionario Responsabile del Procedimento; 
           

          PROPONE: 
 
    

1) DI RINNOVARE per l’anno 2026 l’adesione all'A.N.U.T.E.L., (Associazione 
Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), in considerazione delle motivazioni in 
premessa riportate; 
 

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. 
Finanz. 

2026  

Cap./Art. 1060 Descrizione Contributi associativi annuali 
Intervento 5/trasferim

enti 
Miss/Progr. Amministrazione, 

gestione e 
controllo 

PdC 
finanziario 

 

Centro di costo  Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE 1569 CIG  CUP  
Creditore A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 22 del 23-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 4 

Causale Quota adesione anno 2026 
Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. n.  Importo €. 800,00 Frazionabile 
in 12 

 

 
3) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 
 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 
 2026 €. 800,00 
   
   
   

 
4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
5) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
7)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               Dott. Bernardo Mariani” 
 

 
 
 
 
 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 22 del 23-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 5 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 286 del 14/11/2011; 
 
RICHIAMATE: 

o la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/2025, esecutiva, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028 (art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 118/2011); 

o la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 01/07/2024, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il DUP per il periodo 2025/2027; 

o la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 29/12/2025, con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2026/2028; 

o la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027;  

 

VISTO il disposto dell’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che demanda ai dirigenti 
di Settore l’adozione degli atti gestionali per il perseguimento degli obiettivi; 

 
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 09/06/2023 di assegnazione di incarico di Dirigente del 
settore finanziario alla Dott.ssa Cadoni Cristina; 

 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento e ritenuto di dover adottare il presente 
atto; 

RITENUTO che l’istruttoria, preordinata all’emanazione del presente atto, consente di 
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000, espressa con l’apposizione della firma 
nell’atto stesso; 

 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, del codice di 
comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e dell’ente e del vigente piano di prevenzione della 
corruzione e dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi del sottoscritto 
dirigente; 

 
 
           DETERMINA: 
 
1) DI RINNOVARE per l’anno 2026 l’adesione all'A.N.U.T.E.L., (Associazione 

Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), in considerazione delle motivazioni in premessa 
riportate; 

 
2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 22 del 23-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 6 

Eserc. 
Finanz. 

2026  

Cap./Art. 1060 Descrizione Contributi associativi annuali 
Intervento 5/trasferim

enti 
Miss/Progr. Amministrazione, 

gestione e 
controllo 

PdC 
finanziario 

 

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE 1569 CIG  CUP  
Creditore A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) 
Causale Quota adesione anno 2026 
Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. n.  Importo €. 800,00 Frazionabile 
in 12 

 

 
3) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 
 2026 €. 800,00 
   
   
   

 
4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
5) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
7)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 

 
 IL DIRIGENTE 
 Dott.ssa Cadoni Cristina 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 22 del 23-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 7 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it

